
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

DETERMINAZIONE N° 80 DEL 13/02/2025
  U.O. Personale

OGGETTO: INCARICO DI RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO (R.S.P.P.) AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008, PER LA DURATA DI 36 MESI RINNOVABILE 
PER ULTERIORI 36 MESI - DECISIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELL'U.O. PERSONALE

RICHIAMATA la normativa relativa alle attribuzioni e funzioni dei responsabili di servizio:
• artt. 40, 48, 49 e 49/bis del vigente Statuto comunale;
• regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• artt. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000;
• decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità di U.O. n. 2 del 14.06.2022 

adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO che in merito al presente atto non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione all’art. 
6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del responsabile del 
servizio così come attestato dallo stesso con la sottoscrizione della determina;

RICHIAMATE le deliberazioni, disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente:
• n. 34 del 27.11.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 

2025-2027;
• n. 42 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e suoi allegati;

PREMESSO che, in relazione alla scadenza del precedente incarico, occorre avviare la procedura finalizzata 
all'affidamento di un nuovo incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008;   

RICHIAMATO il Codice dei contratti pubblici – D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e specificatamente:
Art. 15. (Responsabile unico del progetto - RUP)

1. Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.

2. - Omissis -



3. Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, 
nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto.

DATO ATTO che il sottoscritto è Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023;

RICHIAMATI i seguenti articoli del predetto D.Lgs. 36/2023:
• art. 62  ai sensi del quale le stazioni appaltanti non qualificate possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro;

• art. 50, primo comma, secondo cui: "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) (omissis)
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

c) (omissis)
d) (omissis)
e) (omissis)”.

• art. 48, 2° comma, sull’applicabilità delle suddette norme in caso di assenza di un interesse 
transfrontaliero certo;

RICHIAMATO il Regolamento degli affidamenti sottosoglia approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 20 del 29.04.2024 e le disposizioni del piano anticorruzione contenute nella Sezione 2 Valore 
Pubblico, performance e anticorruzione – 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2024/2026;

RILEVATO, che in relazione al presente affidamento, tenendo conto dell'importo, del luogo di esecuzione 
della prestazione, dell’oggetto dell’affidamento e delle caratteristiche del mercato di riferimento non sussiste 
interesse transfrontaliero certo;

VISTI l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e l'art. 2 del Regolamento degli affidamenti sottosoglia che recita:

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

3. La determina di affidamento rende conto dei criteri di scelta dell’operatore economico: per importi 
inferiori a 5.000 euro la determina di affidamento può contenere una motivazione sintetica di scelta del 
contraente; al crescere dell'importo oggetto di affidamento la motivazione è più dettagliata con indicazione 
specifica dell’attività istruttoria esperita per l’individuazione dell’affidatario, quale, a titolo di esempio, 
comparazione dei listini di mercato, attività di bench marking con comuni committenti prestazioni analoghe, 
analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni, competitività del prezzo rispetto ai prezzi comunemente 
applicati nel mercato, affidabilità dell’operatore in relazione a prestazioni precedentemente rese tenuto 
conto anche del rispetto dei tempi di esecuzione, offerte migliorative proposte dall'operatore economico, 
possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. Nella 
determina di affidamento deve altresì attestare la congruità del prezzo in relazione alla prestazione richiesta.



DATO ATTO che, per l'individuazione del soggetto cui conferire l'incarico in oggetto, si ritiene,  
pubblicando apposito avviso, procedere con una preliminare indagine esplorativa del mercato al fine del 
reperimento di manifestazioni di interesse, corredate da offerta; all'operatore economico che presenterà 
l'offerta con le migliori condizioni prestazionali ed economiche verrà affidato, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione sui luoghi di lavoro (R.S.P.P.), inclusa la formazione del personale 
dipendente, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per la durata di 36 mesi a decorrere dalla stipula, rinnovabile per 
ulteriori 36 mesi;

DATO ATTO che l'art. 3, comma 4 del richiamato Regolamento per gli affidamenti sotto soglia recita: “La 
rotazione non opera nel caso di apertura al mercato senza limitazioni degli operatori economici invitati a 
presentare l’offerta”;

PRESO ATTO pertanto che all'indagine di mercato potrà partecipare anche l’operatore economico uscente 
trattandosi di attività aperta al mercato con valutazione, da parte della stazione appaltante, di tutte le offerte 
che perverranno all’Ente; l’eventuale partecipazione dell’operatore uscente è consentita altresì in 
considerazione della struttura del mercato e del riscontro di una buona qualità della prestazione resa nel 
precedente affidamento;

STABILITO che gli elementi essenziali del contratto come previsti dall'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
dall'art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 - da individuarsi prima dell'avvio delle procedure di affidamento - risultano 
i seguenti:

· fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento del servizio per lo svolgimento delle 
funzioni di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione sui luoghi di lavoro (R.S.P.P.) 
inclusa la formazione del personale dipendente;

· oggetto del contratto: incarico triennale di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
sui luoghi di lavoro (R.S.P.P.);

· forma : stipula tramite MePA;

· clausole ritenute essenziali: prezzo e prestazione offerta;

· modalità di scelta del contraente: manifestazione di interesse e migliore offerta presentata;

RITENUTO approvare i seguenti documenti:
– avviso pubblico finalizzato alla preliminare indagine esplorativa del mercato;
– capitolato speciale d'appalto;
– modello manifestazione di interesse – dichiarazione unica;

 

DATO ATTO che:
• in ordine al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le valutazioni di 

regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs 267/2000

• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267;

VISTI:



• il vigente regolamento di contabilità;
• del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n. 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33);

• il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

• il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei contratti pubblici - (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12);

• il cd. CAD Codice Amministrazione Digitale istituito con Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, 
comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e che gli elementi essenziali del contratto come previsti dall'art. 192 
del D. Lgs. 267/2000 e dal medesimo art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 risultano i seguenti:
· fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento del servizio per lo svolgimento delle 
funzioni di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione sui luoghi di lavoro (R.S.P.P.) 
inclusa la formazione del personale dipendente;

· oggetto del contratto: incarico triennale di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione sui 
luoghi di lavoro (R.S.P.P.);

· forma : stipula tramite MePA;

· clausole ritenute essenziali: prezzo e prestazione offerta;

· modalità di scelta del contraente: manifestazione di interesse e migliore offerta presentata;

3. di avviare indagine esplorativa del mercato per il reperimento di manifestazioni di interesse, 
corredate da offerta, al fine dell'individuazione dell'operatore economico al quale, avendo presentato 
l'offerta con le migliori condizioni prestazionali ed economiche, verrà affidato, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio per lo svolgimento delle funzioni 
di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione sui luoghi di lavoro (R.S.P.P.), inclusa la 
formazione del personale dipendente, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per la durata di 36 mesi a 
decorrere dalla stipula, rinnovabile per ulteriori 36 mesi;

4. di approvare i seguenti documenti:
- avviso pubblico finalizzato alla preliminare indagine esplorativa del mercato;
- capitolato speciale d'appalto;
- modello manifestazione di interesse – dichiarazione unica
che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio/fornitura, come previsto dalle regole del 
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

6. di attestare che lo scrivente funzionario, è responsabile unico del progetto, competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la 
sottoscrizione rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



7. di sottoporre il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, 7 comma del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000;

8. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 
e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE

che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza.

_______________________________________________________________________________________

Dati Contabili :

E
U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr.P.Fin CUP CIG Impegno Importo

Totale Impegni : 

Totale Accertamenti : 

SEGRETARIO COMUNALE
Federica Morabito / Arubapec S.p.a.

Atto sottoscritto digitalmente
ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate


